²⁰ At the same time, the growing interest in Averroes' doctrine from *De substantia orbis* is apparent in discussion on matter and interminate dimensions, especially in Henry of Ghent, Godfrey of Fontaines and Giles of Rome; see: Macken, 1979 (esp. pp. 171–172); Sylla, 1981; Donati, 1986; Donati, 1988; Donati, 2000; Donati, 2002.

Fernandus Hispanus, <i>Sententia cum quaestione super De substantia orbis, prooemium</i> (Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, Vat.lat. 845, f. 272ra)	Anonymus Monacensis, <i>Prooemium super De substantia orbis</i> , pp. 22–24
[1] Quia nihil magis necessarium est homini cognoscere quam seipsum, qui enim seipsum ignorat parum vel nihil de aliis scire potest; sed per naturalem philosophiam homo seipsum cognoscit; ergo naturalis philosophia est homini maxime necessaria. Quod autem per naturalem philosophiam homo seipsum cognoscit est manifestum quantum ad utramque partem hominis. Est enim scientia de anima pars scientiae naturalis, ut Commentator dicit prooemio <i>De anima</i> . “Plurima autem consideratio scientiae naturalis est de corporibus”, ut ait Philosophus 3 <i>Caeli et mundi</i> et Commentator circa principium 1 eiusdem, quare patet quod per philosophiam naturalem homo seipsum cognoscit.	Et sic philosophia inducens quattuor effectus bonos summe est appetenda, sed tamen specialiter una pars eius ut naturalis propter duo: primo propter hoc, quia per naturalem philosophiam cognoscit se homo, nam homo compositus ex anima et corpore habens notitiam libri <i>De anima</i> cognoscit animam suam; similiter habens cognitionem <libri> <i>De caelo</i> scit cognitionem corporis et elementorum ex quibus fit corpus.
	Ideo per naturalem philosophiam homo scit se et naturam suam et ob hoc naturalis philosophia maxime dicitur philosophia, nam secundum Isaac “philosophia est cognitionis sui ipsius ab homine” ex quo tunc homo maxime cognoscit se per naturalem philosophiam
[2] Primum etiam appareat ex hoc quod naturalis philosophia dat pluribus scientiis plura principia, cum enim nostra cognitione surgat ex sensatis, hoc autem tradit cognitionem sensatorum et sensuum.	Secundo, quia est de sensatis a quibus incipit omnis naturalis cognitione.
[4] Est etiam pars maxime sciri desiderata non solum, quia de nobilioribus entibus, verum etiam, quia modicum de eorum causis percipere possumus, eo quod sunt a nobis distantia situ et ratione. Magis diligimus etiam ‘parvas sufficientias de quibus habemus maximas dubitationes’ quam efficaciores rationes de rebus notioribus, ut vult Philosophus 2 <i>Caeli et mundi</i> . Et Commentator in eodem ait quod ‘melius est scire pauca de rebus nobilioribus quam multa de vilioribus’.	Et licet tota naturalis philosophia sit specialiter appetenda, adhuc tamen quaedam eius pars magis, ut illa quae est de corporibus caelestibus. Et hoc vult Philosophus in 2 <i>Caeli et mundi</i> . Similiter in <i>De generatione animalium</i> ubi dicit ‘Aliiquid topice scire de superioribus nobilioribus est quam naturalia sciare cum demonstratione de nobis propinquis’.

Fernandus Hispanus, <i>Sententia cum quaestitionibus super De substantia orbis, prooemium</i> (Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, Vat.lat. 845, f. 272ra)	Anonymous Monacensis, <i>Prooemium super De substantia orbis</i> , pp. 22–24
[3] Illa pars naturalis philosophiae videtur esse nobilior et naturaliter magis sciri desiderata quae de nobilioribus inquirit, ‘nam artes non differunt ab invicem in nobilitate nisi aut nobilitate subiecti aut confirmatione demonstrationis’, ut Philosophus et Commentator dicunt prooemio <i>De anima</i> . Haec autem pars videtur esse quae traditur in libro <i>Caeli et mundi</i> , saltem quantum ad eius maiorem partem. Tractat enim de nobilissimis corporibus et entibus habentibus optimam vitam per se sufficientissimam quam perficiunt toto aeterno a quibus aliis ‘communicatum est esse et vivere’, ut Philosophus scribit 1 eiusdem <i>Caeli et mundi</i> .	Hoc idem vult in prooemio <i>De anima</i> , ubi dicit: Scientia est nobilior alia propter duo, vel propter certiores demonstrationes vel propter subiecti nobilitatem; sed constat virtute quod corpora caelestia sunt nobiliora aliis corporibus; ergo et scientia de ipsis.

What seems to be particularly important is unanimity in placing *De substantia orbis* between the other *libri naturales*, as a work following the investigations from Aristotle's *De caelo*. Also, both authors explain in the same way why Averroes composed this treaty, i.e., to supplement Aristotle's *De caelo* — Fernand additionally enumerates other works — and to clarify a number of problems associated with issues relating to the philosophy of nature.

Fernandus Hispanus, <i>Sententia cum quaestitionibus super De substantia orbis, prooemium</i> , f. 272ra–b	Anonymous Monacensis, <i>Prooemium super De substantia orbis</i> , p. 24
Et licet Philosophus de istis entibus nobilibus, videlicet corporibus caelestibus et eorum motoribus, principalius in dicto libro <i>Caeli et mundi</i> inquirat quam in alio loco naturalis philosophiae ob difficultatem, tamen eorum in pluribus aliis locis suorum librorum multa de ipsis interserit, ut patet 8 <i>Physicorum</i> , 2 <i>De generatione</i> , 1 <i>Meteororum</i> et in pluribus locis sue <i>Metaphysicae</i> , praecipue in 12. Et ideo sententia Aristotelis de natura caelestium corporum et eorum motoribus obscura necnon in quibusdam dubia esse videtur.	

Fernandus Hispanus, <i>Sententia cum quaestione super De substantia orbis, prooemium</i> , f. 272ra–b	Anonymus Monacensis, <i>Prooemium super De substantia orbis</i> , p. 24
Propter quod Averroes, commentator Aristotelis et eius philosophiae singularis emulator, quemdam libellum edidit quem <i>De substantia orbis</i> intitulavit in quo Aristotelis sententiam de natura caelestium corporum et eorum motorum necnon differentiam et convenientiam eorum ad generabilia et corruptibilia in substantia et in actionibus, tam ex parte corporum quam ex parte formarum breviter et optime explicavit.	Sed propter difficultatem quae est circa notitiam corporum caelestium et motores caelorum Commentator fecit librum <i>De substantia orbis</i> in quod assumens multa principia philosophiae his notum dedit quae est de corpore caelesti, cum secunda pars naturalis philosophiae quae est de corporibus caelestibus sit specialiter appetenda, ergo et ille liber. Et intentio Commentatoris est talis, ut ostendat ex quibus principiis componatur corpus caeleste, quia ex materia et forma. Et hoc ostendit ex comparatione materiae caelestium corporum ad materiam corporum generabilium et formae ad formam. Similiter et ostendit omnes differentias et convenientias inter ea et tres <causas> inquirit in eis, in se et in parte sumptis.
Patet etiam ordo huius libelli ad alios libros naturales, annexitur enim principalius libro <i>Caeli et mundi</i> , et ideo est in eius ordine collocandus.	Et ipse continuatur ad librum <i>De caelo et mundo</i> et tenet secundum ordinem inter naturales libros cum libro <i>De caelo et mundo</i> .